
NOTATKA

z posiedzenia Komisja Obrony Narodowej

Data posiedzenia: 2 sierpnia 2011 r.

Nr posiedzenia: 105

Posiedzeniu przewodniczył: senator Maciej Klima – przewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Ministerstwa Skarbu Państwa na temat procesu konsolidacji
kapitałowej wojskowych przedsiębiorstw remontowo-produkcyjnych.

2. Informacja Ministerstwa Obrony Narodowej na temat zaangażowania
środków resortu na zakupy sprzętu i uzbrojenia wojskowego oraz usługi
związane z realizacją inwestycji w 2011 r.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Jarosław Duda, Henryk Górski, Maciej
Grubski, Witold Idczak, Piotr Kaleta, Maciej Klima, Bronisław Korfanty,
Waldemar Kraska, Andrzej Misiołek, Michał Okła, Andrzej Owczarek,
Władysław Sidorowicz, Henryk Stokłosa,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Skarbu Państwa:

− podsekretarz stanu Zdzisław Gawlik,
− dyrektor Departamentu Spółek Kluczowych Marcin Majeranowski,

− Ministerstwo Gospodarki:
− dyrektor Departamentu Spraw Obronnych Tadeusz Pyrcak,

− Ministerstwo Obrony Narodowej:
− podsekretarz stanu Marcin Idzik,
− szef Inspektoratu Uzbrojenia Sił Zbrojnych gen. bryg. Andrzej Duks,
− dyrektor Departamentu Infrastruktury Andrzej Petrulewicz,

− Najwyższa Izba Kontroli:
− doradca ekonomiczny w Departamencie Obrony Narodowej

i Bezpieczeństwa Wewnętrznego Jerzy Gasiński,
− Niezależne Zrzeszenie Związków Zawodowych Solidarność

Pracowników Wojska:
− przewodnicząca Zarządu Okręgu Przedsiębiorstw Wojskowych

i Działalności Pozabudżetowej Małgorzata Kucab,
− przewodniczący Zarządu Zakładowego Wojskowych Zakładów

Mechanicznych SA w Siemianowicach Śląskich Roman Kyzioł,
− przewodniczący Komisji Zakładowej Wojskowych Zakładów

Uzbrojenia SA w Grudziądzu Henryk Mira,
− zastępca przewodniczącego Zarządu Zakładowego Wojskowych

Zakładów Uzbrojenia SA w Grudziądzu Stefan Sulikowski,
− Sekcja Krajowa Pracowników Cywilnych Ministerstwa Obrony

Narodowej NSZZ Solidarność:
− przewodniczący Mirosław Kamieński,
− wiceprzewodniczący Cezary Brzozowski,
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− Wojskowe Zakłady Inżynieryjne w Dęblinie:
− prezes Konrad Golczak.

− Bumar Sp z o. o.:
− prezes Edward Nowak.

Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 Informację na temat procesu konsolidacji kapitałowej wojskowych przedsiębiorstw remontowo-

produkcyjnych (WPRP) przedstawił podsekretarz stanu w Ministerstwie Skarbu Państwa Zdzisław
Gawlik. Przekształcenia strukturalne w sektorze obronnym realizowane są w oparciu o przyjętą przez
Radę Ministrów w dniu 31.08.2007 r. Strategię konsolidacji i wspierania rozwoju polskiego przemysłu
obronnego w latach 2007-2012, której najważniejszym celem jest konsolidacja przedsiębiorstw
obronnych wokół Bumar sp. z o. o.,jako narodowego koncernu zbrojeniowego.
W dyskusji głos zabrali przedstawiciele związków zawodowych, działających w wojskowych
przedsiębiorstwach remontowo-produkcyjnych.
Prezes Bumar sp. z o. o. Edward Nowak omówił przebieg procesu konsolidacji przedsiębiorstw
zbrojeniowych i aktualną sytuację Bumaru. Podkreślił, że do uzyskania potencjału, pozwalającego
konkurować polskiemu koncernowi na rynkach zagranicznych, brakuje ostatniego elementu w ofercie.
Jest nim możliwość przedstawienia klientowi, zarówno zagranicznemu, jak i polskiemu, produktu
wraz z serwisem i możliwością przeprowadzenia modernizacji i remontów. Do tego celu potrzebne są
WPRP.
Następnie głos zabrali związkowcy: Małgorzata Kucab, Mirosław Kamieński, Roman Kozioł i Henryk
Mira. Podkreślali oni, że reprezentują wszystkich pracowników wojska. Związkowcy sprzeciwili się
włączeniu WPRP do grupy Bumar obawiając się o dalszy los swoich przedsiębiorstw w strukturze
koncernu. Obawiali się także drastycznego zmniejszenia zatrudnienia po konsolidacji. Wobec dobrej
kondycji finansowej swoich zakładów, związkowcy zwrócili uwagę na możliwość stworzenia drugiej
konkurencyjnej grupy kapitałowej obejmującej WPRP.
Prezes Wojskowych Zakładów Inżynieryjnych w Dęblinie Konrad Golczak omówił sytuację swojej
firmy. Porównał też wskaźniki finansowe grupy Bumar i WPRP. Z przedstawionych informacji
wynikało, że sytuacja finansowa WPRP była lepsza od grupy Bumar.
Do wystąpień odniósł się prezes Bumar sp. z o.o. Podkreślił konieczność dialogu i współpracy w celu
stawienia czoła międzynarodowej konkurencji w przemyśle zbrojeniowym.
Senator Bronisław Korfanty przedstawił projekt stanowiska komisji w formie dezyderatu, w którym
zaproponował, aby komisja zwróciła się do Prezesa Rady Ministrów o ponowne rozważenie celowości
włączenia do grupy Bumar wojskowych przedsiębiorstw remontowo-produkcyjnych. Zadania i misja
tych przedsiębiorstw znacząco odbiegają od zakresu działalności grupy Bumar, a osiągane przez nie
wyniki finansowe oceniane są jako dobre. Senator zgłosił formalny wniosek o przyjęcie
zaproponowanego stanowiska.
Senator Witold Idczak przypomniał ustalenia raportu Najwyższej Izby Kontroli, które wskazywały na
opóźnienia w realizacji strategii. Senator skierował pytanie do przedstawiciela Ministerstwa
Gospodarki, czy był monitorowany proces konsolidacji. Zdaniem senatora, strategia konsolidacji w
obecnym kształcie jest już nieaktualna.
Dyrektor Departamentu Spraw Obronnych Ministerstwa Gospodarki Tadeusz Pyrcak poinformował,
że w ministerstwie są dostępne coroczne sprawozdania z przebiegu procesu konsolidacji
przedsiębiorstw sektora obronnego.
Senatorowie: Maciej Grubski, Władysław Sidorowicz i Michał Okła odnieśli się krytycznie do
wniosku senatora Bronisława Korfantego, wskazując na konieczność konsolidacji polskiego przemysłu
zbrojeniowego.
Przewodniczący senator Maciej Klima podkreślił, że strona związkowa i wojskowe przedsiębiorstwa
remontowo-produkcyjne powinny być partnerami koncernu zbrojeniowego Bumar, gdyż będzie to
służyło wzmocnieniu polskiego potencjału obronnego, natomiast swoje uwagi powinni kierować do
rządu, który jest właściwym adresatem.
Na zakończenie dyskusji przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek o przyjęcie stanowiska
komisji, zaproponowanego przez senatora Bronisława Korfantego.
W głosowaniu komisja przyjęła stanowisko większością głosów (5 głosów za, 2 przeciw i brak głosów
wstrzymujących się).
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Konkluzja: Komisja przyjęła stanowisko w sprawie strategii konsolidacji i wspierania polskiego przemysłu
obronnego.

Ad.2 Informację Ministerstwa Obrony Narodowej na temat zaangażowania środków resortu na zakupy
sprzętu i uzbrojenia wojskowego oraz usługi związane z realizacją inwestycji w 2011 r. przedstawił
szef Inspektoratu Uzbrojenia Sił Zbrojnych gen. bryg. Andrzej Duks. Podkreślił, że wydatki
majątkowe, obejmujące między innymi wydatki inwestycyjne na uzbrojenie i sprzęt wojskowy oraz
infrastrukturę wojskową, stanowią 24% wszystkich wydatków obronnych. Wyraźnie przekraczają one
ustawowy limit 20%, co potwierdza pozytywny trend wzrostowy nakładów inwestycyjnych resortu.
Stwierdził też, że udział polskich przedsiębiorstw w zamówieniach resortu sięga 80 % i jest zbliżony
do realizacji wydatków w 2010 r.
W czasie dyskusji senator Władysław Sidorowicz stwierdził, że poziom wydatków na obronność
w Polsce jest stosunkowo wysoki na tle innych państw należących do NATO.
Senator Henryk Górski zapytał przedstawiciela ministerstwa o możliwość blokowania środków
finansowych, tak jak miało to miejsce w latach 2008-2009. Przewodniczący senator Maciej Klima
zadał pytanie o kontynuację tzw. pakietu afgańskiego i związanych z nim zamówień ministerstwa na
sprzęt i uzbrojenie.
Andrzej Duks odpowiadając na pytania senatorów podkreślił, że nie widzi zagrożenia blokowania
środków finansowych. Poinformował też, że tzw. pakiet afgański już się zakończył, ale związane
z nim zamówienia na sprzęt i uzbrojenie są nadal realizowane.
Przewodniczący podziękował za przedstawioną informację i wyraził zadowolenie z utrzymywania
wysokiego udziału polskich przedsiębiorstw w zamówieniach Ministerstwa Obrony Narodowej na
sprzęt i uzbrojenie.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich


